Teria V.

Lectio I.

De libro Job. cap. 4.

Militia est vita hominis super terram,
 et sicut dies mercenarii dies eius. Sicut
 cervus desiderat umbram, et sicut merca-

narius prestolatur finem operis sui: sic et
 ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas
 enumeravi mihi. Si dormiero, dicam: quan-
 do consurgam? et rursus expectabo vesperam,
 et replebor doloribus usque ad tenebras. *
 Induta est caro mea putredine et sordibus
 pulveris, cutis mea aruit, et contrita est.
 Dies mei velocius transierunt quam a texen-
 te tela suaviditur, et consumiti sunt absque
 ulla spe. Memento, quia ventus est vita
 mea, et non revertetur oculus meus, ut
 videat bona: nec afficiet me visus hominis.
 oculi tui in me, et non subsistam. ¶

Sicut consumitur nubes, et pertransit:
 si qui descenderit ad inferos, non ascendet:
 nec revertetur ultra in domum suam,
 neque cognoscat eum amplius locus eius.
 Quapropter et ego non parco ori meo,
 loquar in tribulatione spiritus mei: con-
 fabulabor cum amaritudine animo meo.
 * Numquid mare ego sum aut celus, quia
 circumdediti me carcere? Si dixeris: con-
 solabitur me lectulus meus, et releabor
 loquens mecum in strato meo; terrebis
 me per somnia, et per visiones horrore
 concuties. quam ob rem elegit suspendium
 anima mea, et mortem opera mea. Despe-
 ravi, nequaquam ultra iam vivam.

Ps. ex I. noct. Dominico precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii bap.

l. 8. moral. cap. 22.

Barore divini iudicii afflicti dum quodam
 male gesta plangimus, ipsa vi nostre ama-
 ritudinis ad discutiendos nos vigilantius
 excitat, alia in nobis etiam quo amplius

fleamus, inuenimus. Nam sepe quod
 torpentes latuit, fleatibus subtilius in-
 nolescit: et afflicta mens certius inuenit
 malum quod fecerat et nesciebat, cique
 rixa sua verius aperit, quantum a veritatis
 rae deviauit: quia reatum suum, cuius
 leura non meminuit, hunc in se commota
 reprehendit. Succrescens quippe amaritudo
 venientis verecundanti cordi in portu
 ingerit illicita quo commisit, districtum
 contra hoc iudicem offendit, suppliciorum
 minas incutit, pavore animum ferit,
 pudore confundit, motus illicitos incre-
 pat, quietem noxia securitatis turbat:
 quo ei conditor bona contulit, quo ipse
 bonis illius mala respondit enumerat, quod
 mire ab eo conditus, quod gratuito nutritus,
 quod rationis substantia in conditione di-
 tatus est, quod conditoris gratia vocatus,
 quod sequi ipse et vocatus noluit, quod vo-
 cantis misericordia nec surdum hunc veni-
 entem que deprexit; quod illuminatus co-
 nis, quod sua sponte pravis actibus etiam
 post dona cecatus est; quod a cecitatis suo
 erroribus paterno sollicitudinis flagellis
 expiatus, quod a flagellorum doloribus
 ad salutis gaudia misericordiae medica-
 mento reductus est; quod quibusdam caepis
 et si non gravibus subditus, peccare tamen
 et inter flagella non desinit: quod peccato-
 rum suum superna gratia nec contenta
 dereliquit. Cum igitur afflictam mentem
 modo per replicationem donorum dei, modo
 per impropria actionis suae tanta severitate
 increpat, habet in corde iustorum amaritudo
 animo linguam suam, quo tanto eiq; subtilius lo-
 quitur, quanto et interiorius acribitur.

De libro Job. cap. 9.

Respondens Job ait: Vere scio quod ita sit,
 et quod non iustificetur homo composuitus
 Deo. Si voluerit contendere cum eo, non po-
 terit ei respondere unum pro mille. Sapiens
 corde est et fortis robore: quis restitit ei,
 et pacem habuit? Si venerit ad me, non
 videbo eum: si abierit, non intelligam. Si
 repente interroget, quis respondebit ei? vel
 quis dicere potest: cur ita facis? Deus cuius
 ira nemo resistere potest, et sub quo curvatur
 tur qui portant orbem. quantus ergo sum
 ego, ut respondeam ei, et loquar verbis meis
 cum eo? qui etiam si habuero quid piam
 iustum, non respondebo, sed mecum iudicem
 deprecabor. Et cum invocantem exaudierit
 me, non creabo, quod audierit vocem meam.
 In turbine enim conteret me, et multipli-
 cabit vulnera mea etiam sine causa. *g.* et non
 concedit requiescere spiritum meum, et
 implet me amaritudinibus. Si fortitudo
 queritur, robustissimus est: si equitas iudicii,
 nemo audeat pro me testimonium dicere.
 Si iustificare me voluero, os meum condem-
 nabit me: si innocentem offendero, pravam
 me comprobabit. Etiam si simplex fuero,
 hoc ipsum ignorabit anima mea, et non videbit
 me vultu meo. * Dies mei velociores fuerunt
 cursore, fugerunt, et non viderunt bonum.
 Pertransierunt quasi naues poma portantes,
 sicut aquila volans ad osam. cum dixerit: ne-
 quaquam ita loquar, commuto faciem meam
 et dolore torquor. Verebar omnia opera mea,
 sciens quoniam non perceres delinquenti. Si
 autem et si impius sum, quare frustra laboravi?
Ps. ex II. et Job. Dominicus precedentis.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Papa.

l. g. moral. cap. 10.

Propr. de Tempore. 6.
B. A.

41.

reclusum ab internis gaudiis genus humanum,
eigente culpa, mentis oculos perdidit: et quo
seritorum suorum papibus graditur, nescit.
spe enim donum gratia est, quod iram deputat;
sape divine distributionis ira est, quod gratiam
ulat. et si plerumque gratiam estimat dona
iratum: et tamen eidem donis et alius corrumpit.
Verumque velut iram melius adversa tenta-
ionum: et tamen eidem tentationibus propus,
in virtutum custodiam cautior exurgit. quis
nimis se derelictum iam gratia divina non
epulet, cum post experimentum munditia
accipiri se carnis tentationibus videt, in honesta
et animum congeri, et ante cogitationis ocu-
os nonnulla improba et immunda versari?
Et tamen cum fatigant ista nec superant,
nequaquam per pollutionem trucidant, sed
per humilitatem servant: ut infirmum se
animus in tentatione deprehendens, totum
se ad divinitatis adiutorium conferat, et
sui fiduciam funditus amittat; sique fit, ut
inve aetius deo in horreat, unde se a deo pro-
fundius cecidisse suspirabat. Accipis igitur
recepitque dei a mente nostra minime
cognoscitur, quousque rerum alternantium
finis ignoratur: quia et de tentatione in-
certum est, utrum probet, an trucidet; et
se bonis nequaquam deprehenditur, utrum
sui desertos remunerent, an in via nutriant,
ut ad patriam perducant.

Sabbato.

Lectio I.

De libro Job. cap. 10.

Ad omnipotentem loquar, et disputare

cum Deo cupio: prius vos ostendens fabricatores mendacii, et auctores peruersorum dogmatum. atque ulinam taceretis, ut putaremini esse sapientes. audite ergo correctionem meam, et iudicium labiorum meorum attendite. Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos? Numquid faciem eius accipitis, et pro Deo iudicare nitimini? aut placebit ei, quem celare nihil potest? aut decipietur ~~vestris~~ ut homo vestris fraudulentis? Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem eius accipitis. Nihil ulse commoverit, turbabit vos, et terror eius inuadet super vos. Memoria vestra comparabitur cineri, et redigentur in lutum cinices vestre. **G.** Tace te paulisper, ut loquar quodcumque michi mens suggererit. quare laceras carnes meas ventibus meis, et animam meam probo in manibus meis? Etiam si occiderit me, in ipso sperabo: verum tamen vias meas in conspectu eius arguam. Et ipse erit saluator meus: non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita. * Audite sermonem meum, et anigmata percipite auribus vestris. Si fuero iudicatus, scio quod iustus inueniar. quis est qui iudicetur mecum? veniat. quare tacens confumor? Duo tantum ne facias mihi, et tunc a facie tua non abscondar: manum tuam longe fac a me, et fortitudo tua non me terreat.

R. R. ex III. et oct. Dominico precedenti.

Lectio II.

Sermo sancti Gregorii Episcopi.

l. II. moral. cap. 24. f.

Numquam est patientia virtus in prosperis.
Ille autem vere est patientis, qui et aduersis

Meritur, et tam ab ipso rectitudine non
 irruatur. De reprobi namque sensu scriptum
 est: et confitebitur tibi, cum benefeceris ei.
 in hoc itaque mens iusta ab iniusta discer-
 ritur, quod omnipotentis Dei laudem et inter-
 d' versa confitebitur, quod non cum rebus fran-
 gitur, non cum ^{casu} gloria exterioris cadit; sed
 in hoc magis, qualis cum rebus fuerit, de-
 noustrat, quo et sine rebus robustior stat.
 Equitur: verumtamen vias meas in con-
 spectu eius arguam: et ipse erit saluator
 meus. Cum Paulus apostolus dicat: si nos
 metipsos diiudicaremus, non ulique iudica-
 remur; eo tunc Dominus saluator inveni-
 tur, quo nunc pro timore Dei peccatum
 nostrum a nobis metipsis redarguitur. Unde
 electi quique culpis suis nunquam sciunt
 parcere, ut possint culparum iudicem pla-
 tum inuenire. Et eum postmodum inue-
 nire saluatorem credunt, quem districte
 modo iudicem metuent. Et tamquam sibi
 nunc in culpa parcat, ei postmodum in
 vana non parcat. Dicit ergo: verumta-
 men vias meas in conspectu eius arguam.
 quo vero utilitas de hac argutione se-
 quatur, adiungat: et ipse erit saluator
 meus.

Ad Vesperas Duplex.

Antiphona. Super omnipotentem
 delictis affluens, et elevabis ad Deum faciem
 tuam: * rogabis eum, et exaudiet te, et
 vota tua reddes. Job. 22.

Oratio Sac. Gelas.

Da, quosumus, Domine, populo tuo: dia-
 bolica vitare contagia; et te solum
 Deum pure mente seruari. Per Dominum.

Dominica XVII. post Pentecosten.

Lectio I.De libro Job. cap. 21.

Respondens Job dixit: audite, quos scilicet sermones meos, et agite penitentiam. Sustinete me, et ego loquar, et post mea, si videbitur, verba rideate. Numquid contra hominem disputatio mea est, ut merito non debeam contristari? Attendite me, et obstupescite, et super ponite digitum ori vestro: et ego quando recordatus fuero, pertimesco, et concutit carnem meam tremor.

R. huius Dominice et sequentis hebdomadae dicuntur ex Dominica procedente.

Lectio II.

Quare ergo impii vivunt, sublevari suat, confortatique divitiis? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum verba et nepotum in conspectu eorum. Domus eorum securae sunt et paratae, et non est virga Dei super illos. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. qui dixerunt Deo: recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus: quis est omnipotens, ut serviamus ei? et quid nobis prodest, si oraverimus illum? Verumtamen quia non sunt in manu eorum bona sua, consilium impiorum longe sita me.

Lectio III.

Quoties lucerna impiorum extinguetur, et superveniet eis inundatio, et dolores divi dei furoris sui? Eunt sicut paleae ante faciem venti, et sicut favilla, quam turbo dispergit. Deus servabit filius illius dolorem patris: et cum reddiderit, tunc sciet. Videbunt oculi eius interfectionem suam, et

115.

de furore Omnipotentis libet: quid enim
deum pertinet de domo sua posse? et si
numerus mensuram eius dimidiatur? et
quid deum docebit quisquam scientiam, qui
excelsos iudicat?

Lectio IV.

Ipse moritur robustus et sanus, dives et felix:
viscera eius plena sunt adipis, et medullis opa-
tibus irrigantur. alius vero moritur in
amaritudine anime absque ullis opibus:
et tamen simul in pulvere dormient, et
vermes operient eos. certe novi cogitationes
vestras, et sententias contra me iniquas.
Vidistis enim: ubi est domus principis? et ubi
tabernacula impiorum? Interrogate quem-
libet de viatoribus, et hoc eadem illum
intelligere cognoscetis. quia in diem perditio-
nis servatur malus, et ad diem furoris duc-
tur. quis arguet eum coram eo viam eius? et qui
cecidi, quis reddet illi? Ipse ad sepulcra ducetur,
et in congerie mortuorum vigilabit.

In II. nocturno.

Lectio V.

Ex libro sancti Cypriani Episcopi et
Martyris de dono Baticenae.

Quam sit autem patientia utilis et neces-
saria, fratres dilectissimi, ut manifestius pos-
sit et plenius nosci; Dei sententia cogite huc,
quam in origine statim mundi et generis
humani adam procepti immemor, et dato
legis transgressus accepit: hunc sciemus quam
patientes esse in isto seculo debeamus, qui sic
nascimur, ut preparis istis et conflictationibus
laboremus. Quia audisti, inquit, vocem mu-
lieris tuae, et manducasti ex illa arbore, de
qua sola proceperam. tibi ne manducares,
maledicta terra erit in omnibus operibus tuis.

In tristitia et gemitu edes ex ea, omnibus diebus vite tuae. Spinam et tribulos euicet tibi, et edes pabulum agri. In sudore vultus tui edes panem tuum, donec reuertaris in terram, de qua sumus es, quia terra es, et in terram ibis. Et huius sententiae vinculo colligati omnes et constructi sumus, donec expuncta morte de isto seculo recedamus. In tristitia et gemitu finis necesse est omnibus diebus vite nostrae. Edamus panem necesse est cum sudore et labore.

Lectio VI.

Atque sudantibus et laborantibus populi alia magis quam patientia subuenire solent, quae cum apta sint et necessaria in isto mundo uni uersis; tum magis nobis qui diabolo impugnante plus quatimur, qui in acie quotidie stantes, in ueterati et exercitati hostis colludationibus fatigamur; quibus proter varias et asiduas tentationum pugnas, in persecutionum quoque certamine patrimonia relinquenda sunt, subeundus carcer, portandus catenis, animae inpendendo, gladius, bestia, ignes, cruces, omnia denique tormentorum ac poenarum genera, fide et uirtute patientia perferenda, Domino ipso instruente et dicente: Haec locutus sum uobis, ut in me pacem habeatis: in mundo autem prepuram habebitis, sed fidite, quoniam ego uici mundum. Si autem qui diabolo et mundo renunciariimus, prepuras et infestationes diaboli et mundi crebrius ac uolentius patimur; quanto magis patientiam tenere debemus, qua adiutrice et comite omnia infesta toleremus?

Lectio VII.

scientia autem, fratres dilectissimi, non
 tantum bona custodit; sed et repellit adversa.
 proxiimo sancto favens, et celestibus ac divinis
 adherens; contra facta carnis et corporis, qui-
 us anima expugnatur et capitur, virtu-
 tum suarum propugnaculo reluctatur.
 Infirmitas denique pauca de multis, ut de
 rancis intelligantur et cetera. Caritas fra-
 ternitatis fraternitatis vinculum est, funda-
 mentum pacis, tenacitas ac firmitas uni-
 tatis, quo et spe et fide maior est, quo et opera
 et martyria procedit; quo nobiscum semper
 eterna apud Deum in regnis celestibus perma-
 rebit. Tolle illi patientiam, et desolata non
 urat. Tolle sustinendi tolerandique substan-
 tiam, et nullis radicibus ac viribus perseverat.
 Quid deinde, ut non vires, neque maledicas; ut tua
 blata non repetas: ut aucta alapa et alberam
 noxillam verberanti probeas; ut fratri in te pec-
 anti non tantum septuagies septies, sed et omnia
 minime peccata dimittas; ut diligas inimicos
 tuos, ut pro adversariis et persecutoribus precem
 facias: poteris ne ista perficere, nisi patientia et
 tolerantia firmitate? quod factum videmus in
 Stephano, qui cum a iudeis vi et lapidibus necare-
 tur, non sibi vindictam, sed interfectores veniam
 postulabat dicens: Domine ne statuas illis hoc pec-
 catum. Si esse oportuit primum martyrem Christi,
 qui martyres secuturos gloriosa morte procurreret,
 non tantum Dominico passionis, prodictor et
 sed et patientissimus lenitatis imitator.

Lectio VIII.

Si Job examinatus est et probatus, et ad sum-
 mum fastigium laudis patientiae virtute pro-
 vectus. Quanta adversus eum diaboli iacula missa?
 quanta ad mota tormenta? iactura rei familiaris
 infligitur; numerose sobolis orbis irrogatur.
 Divites in censu Dominus, et in liberis pater videtur;
 nec Dominus repente, nec pater est: accedit vulnere

118.
vastitas, et habescentes ac fluentes artibus, adque
vermium poena consumit. Ac ne quid omnino
remaneret, quod non Job in suis tentationibus
experiretur, carnaliter diabolus et uxorem, ille
antiquo nequitio suo usus, ~~accepto~~ ingenio, quasi
omnes per mulierem decipere poposset, et fallere,
quod fecit in mundi origine; nec tamen Job
gravibus ac densis conflictationibus frangi-
tur; quo minus inter illas angustias, et prof-
furas suas, Dei benedictio victrice patientia
predicetur. Tobias quoque post iustitiam et mi-
sericordiam suam opera magnifica, luminum a-
misione tentatus; in quantum patienter
cecitatem perhibuit, in tantum granditer deum
patientie laude promeruit.

In III. et octavo.

Lectio IX.

De Epistola catholica beati Jacobi
apostoli. cap. 5.

Patientes estote, fratres, usque ad adventum
Domini. Eue agricola expectat pretiosum
fructum terre, patienter ferens, donec accipiat
temporaneum et serotinum. Patientes igitur
estote et vos, et confirmate corda vestra quoniam
adventus Domini adpropinquavit. Nolite inge-
miscere, fratres, in alterutrum, ut non iudice-
mini. Eue iudex ante ianuam assistit.

Lectio X.

Exemplum accipite, fratres, exitus mali, laboris
et patientie, prophetarum, qui locuti sunt in nomine
Domini. Eue beatificamus eos, qui sustinuerunt.
Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vi-
distis, quoniam misericors Dominus est et mise-
rator. ante omnia fratres mei, nolite iurare,
neque per coelum, neque per terram, neque aliud
quocumque iuramentum. Sit autem sermo
vester: Est, est. Non, non, ut non subiudicetis
vobis.

Lectio XI.

Tristatur aliquis vestrum? orat: equo animo
est? psallat. Infirmatur quis in vobis? invocat
presbyteros ecclesie, et orent super eum, ungen-
tes eum in nomine Domini: et oratio

Dei salvabit infirmum, et alleviabit
in Dominus: et si in peccatis sit, remit-
atur ei. Confitemini ergo alterutrum
vata vestra, et orate pro invicem, ut
curemini: multum enim valet deprecia-
o iusti apudna.

Lectio XII.

Uti homo erat, similis nobis, passibilis:
A oratione oravit, ut non plueret super
eam; et non pluit annos tres, et menses
sex. Et ~~et~~ rursum oravit, et caelum dedit
pluviam, et terra dedit fructum suum.
Fratres mei, si quis ex vobis erraverit a
veritate, et converterit quis eum, scire
debet, quoniam qui converti fecerit pecca-
tam ab errore viae suae, salvabit animam
eius a morte, et operiet multitudinem
peccatorum.